de differentem audiamus. Non ideo negligendum est, inquit, quia de obseruantia veteris legis assumptum est, tanquam hoc de illis sit, quæ inter discretiones ciborum, inter baptismatum differentias & aiuum pecudumque hostias esse destiterunt: illa enim quæ rerum futurarum figuræ geregunt, impletis quæ significauere, finita sunt, ieiuniorum vero utilitatem noui Te-

stamenti gratia remouit, & continentiam corpori atque animæ semper profuturam pia obseruatione suscepit. Quia sicut permanet apud intelligentiam Christianam: Dominum D eum *Matt. 4.* tuum adorabis & illi soli seruies: & diliges proximum tuum, sicut te ipsum, & cætera talium mandatorum, ita quod in iisdem libris, de ieiuniorum sanctificatione & curatione præceptum est, nulla interpretatione vacuatur. Quæ vero alia loca ex Apostolo per nostri temporis hæreticos proferuntur, ea cum in Manichæos à Catholicis olim torta fuissent, vicissim à Manichæis in illa retorta fuisse legimus. Sic enim Faustum loquentem inducit Augustinus: *Liber. 30.* *contra Faustum,* *cap. 3.* *De vobis quid dicam, id est, de Christianis apud vos, quorum nonnulli quidem porcina, plerique vero quadrupede omni, aliqui etiam cuncto animali penitus abstinent? fert que ob hoc in oculis eos omnis ecclesia, & summa veneratione suscipientes, soli non deos existimat: nec videtis indociles, quasi hoc verum, & ab Apostolo dictum testimonium est, dæmonio *2. Tim. 4.* rum & ipsi sunt ludificati doctrinis. *Quid vero & de illo dicemus, quod sanè frustrari quis audiat, aut negare? cum constet hoc inter omnes, & æquè per orbem terrarum quotannis omni cum studio celebretur in concilium catholicum: dico autem quadragesimam, quæ qui inter vos ritè obseruandam putauerit, abstineat necesse est ab omnibus iis, quæ capitulum hoc à Deo ad percipendum nobis creata dicit, & dæmoniorum insuper doctrinam vocat abstinentiam prædictorū.**

Libr. 31. Quid ergo & vos charissimi, ritu ne tunc dæmoniorum viuitis, cum hæc à vobis passionis Christi celebrantur mysteria, & seductorij spiritus fraude decipimini, & cauteritatem habetis conscientiam vestram? Ac rursus: Vos verò, inquit, *cap. 2.* qua nunc excusatione vitimini, Paulo clamante, *Tit. 1.* nihil esse non mundum & doctrinas dæmoniorum appellante, ciborum abstinentiam, & mente pollutos vocante, qui aliquid putauerint inquinari? non solum abstinetis ut diximus, sed etiam gloriam captatis exinde, & eo acceptiores vos creditis Christo, quo eritis abstinentiores à cibis, id est, secundum hanc sententiam, quo mētibus inquinati magis, & magis conscientia polluti. *Quibus Fauti verbis, ad hunc modum respondit Augustinus:* Audi ergo quod confiteris te non videre, qua mente & consilio, hoc aduersum vos capitulum proferamus, non quod à carnis abstinence: nam & hoc primi patres nostri fecerunt, sicut commemoras, non tamen ea damnandi sed significandi gratia, quod non intelligitis: & Christiani non hæretici, sed Catholicæ edomandi corporis causa, propter animam ab irrationalibus motibus amplius humiliandam non quod illa esse immunda credant, non solù à carnis, verum à quibusdam etiam terræ fructibus abstinent, vel semper sicut pauci, vel certis diebus atque temporebus, sicut per quadragesimam fere omnes: vos autem ipsam creaturam negatis bonam & immundam dicitis. Ac paulo post: Si ad virginitatem sic hortaremini, quemadmodum hortatur Apostolica doctrina: qui dat

dat nuptum benefacit, & qui non dat nuptum melius facit: vt bonus esse nuptias diceretis, sed meliorem virginitatem, sicut facit Ecclesia quæ vere Christi est Ecclesia, non vos Spiritus Sanctus ita pronunciaret, dicens: Prohibentes nubere: ille enim prohibet, qui hoc malum esse dicit, non qui huic bono aliud melius anteponit. Et in proxime sequenti libro: Omnia, inquit, *Cap. 4.* munda, mundis, secundum naturam in qua crea ta sunt, non tamen omnia secundum significa tionem munda, primo populo Iudaico, nec vobis omnia, vel propter salutem corporis, vel propter consuetudinem humanæ societatis, apta sunt, sed cum sua cuique redundunt, & naturalem ordinem seruant, omnia munda sunt mundis, immundis autem & infidelibus (quales præcipue vos estis) nihil est mundum. Et contra Adimantum scribens, cum eadem Apostoli verba produxisset: Hos, inquit, proprie designat, qui non propterea temperant à cibis talibus, vt aut concupiscentiam suam refrenet, aut infirmitati alterius parcant, sed quia ipsas carnes immundas putant, & earum creatorem Deum esse negant. Nos autem teneamus Apostolicam disciplinam dicentem: quod omnia munda sunt mundis, seruata moderatione Evangelica, vt non grauentur corda nostra cruditate & vinolentia. Docet his verbis Augustinus, quod alia fuit causa cur abstinerent Iudei, alia cur Christiani, alia cur hæretici Manichæi, Taciani, & quicunque tandem alij. Iudei significandi gratia: Christiani domandi

corporis causa: Hæretici quod ipsam creaturam bonam negarent, & immundam dicerent, quos notare videtur Apostolus, cum dicit: Venturos in nouissimis temporibus, qui prohibeant nubere, & abstineat cibis, quos deus creauit ad percipiendum cum gratiarum actione. Quod etiam Hieronymus annotauit, dicēs, cum eadem Apostoli verba per Iouinianum obiicerentur: Reprobat, inquit, Apostolus eos, qui prohibebant nuptias & iubebant cibis abstinenre, quos deus creauit ad utrumcumque gratiarum actionem: sed Marcionem designat & Tacianum, & certos hæreticos, qui abstinentiam indicunt perpetuam ad destruenda & contemnenda & abominanda opera creatoris. Nos autem & creaturam omnem laudamus Dei, & maciem saginæ, abstinentiam luxuriæ, ieunia præferimus saturantia. Similiter quoque Ioannes Chrysostomus, eundem Pauli locum enarrans: De Manichæis, inquit, & Encratistis, & Marcionistis, omnique illorum officina hic loquitur: Ambrosius quoque Marcionistas, Patricianos & Manichæos iis verbis notari scribit. Theodoritus quoque in extrema eius libelli parte, quem inscripsit, Diuinorum decretorum Epitome, A vino, inquit, & ab esu carnium, & ab aliis eiusmodi abstinentiam, non similiter ut hæretici amplectitur Ecclesia. Illi enim ab iis tanquam ab immundis abstinentium esse censem. Ecclesia autem nihil horum decreuit. Ac post quadam interiecta: Encratitarum ergo errorem diuinæ literæ pulchre concinnunt, Dei autem ecclesia, aduersatur quidem

*Luca.21.
Libr.2.
contra
Iouinian.*

*Hom.12.
in priore
ad Ti-
mote.
Epist.
Cap.de
abstinen-
tia.*

fabulis hæreticorum, diuina vero decreta sequuntur. Ante mille annos Iustinianum imperatore fecisse tradit Nicephorus, cum fames Bisancij *Libr.17.* increbuisse, vt secunda statim ieunij hebdoma *Eccles.* da carnes in foro venales proponendas promul *hisfor.* garet: & hoc quidem sic per vim actum: populus autem, inquit, qui pietatem sibi consecrandam statuisset, neque eas emebat, neque edebat, mortem sibi potius adeundam esse cœsens, quam ut quicquam de patriis moribus & traditionibus mutaret. Ad Antiochenos autem sic loquitur *Homil. 6* Ioannes Chrysostomus: Quid difficilius, nō iuvenire, vel per totum diem inediam pati, & aquæ lumen appetu, & tenui victu siccari? certum est, quod hoc iuste. illo grauius: sed tamen consuetudo res est tam facilis & expedita, quod adueniente ieunio, etiam millies quis exhortetur & infinita cruciēt, & cogant vinum delibare, vel aliud quid ieunij lege non concessum gustare: omnia quis mallet pati, quam prohibitum tangere nutrimentū, & hoc cum non inuitè nos circa mensam habeamus: tamen propter consuetudinem ex conscientia omnia generose ferimus laborates. Ante mille ducentos annos, fuit haec in Antiochia *cō Auctor.2.* suetudo, ex qua ciuitate Christianum nomen sumpfit originem: Nam ibi primum discipuli dicti sunt Christiani, neque dubium est, quin eam ab Apostolis per manum traditam acceperint. Nam & Thelephorus, qui sextus fuit a Petro Romanus Pontifex, iam suo tempore statutum fuisse scribit, vt septem Hebdomadas plenas ante sanctum Pascha, omnes clerici in-

sortem domini vocati, à carne ieiunent. Neque fecus in Alexandria fuisse obseruatū, testis est: Theophilus eius vrbis Episcopus, Chrysostomi æqualis: qui grauiter eos infestat, qui clam vinum bibeant, & clausis parietibus, carnibus diebus quadragesimæ vescebantur. Simil Danielis & trium puerorum exemplo, ad eorum continentiam imitandam suos admonet, ac diligenter hortatur, vt ieiuniorum tempore à vino & carnibus abstineant. Quid igitur dicimus? doctrinas dæmoniorum docuisse Ioannem Chrysostomum, qui tum verbum Dei prædicabat in Antiochia? doctrinas dæmoniorum docuisse Theophilum Alexandrinum Episcopum? doctrinas dæmoniorum docuisse reliquos omnes totius orbis Episcopos, iam inde ab ipsis Apostolorum temporibus, qui consuetudinem hanc à certis cibis, certis temporibus, abstinendi, non modo non reprehenderunt, verum etiā ad mordicus eam obseruandam, populum tam diligenter sunt cohortati? Quid hoc esset aliud, quam vniuersam Ecclesiam Catholicam sathanismi condemnare? cuius rectius arguuntur, sathaniani nostri temporis, quam seculorum omnium à Christo pasto ad hæc usque nostra tēpora Christiani: qui non ignorabant omnia esse munda mundis, ac multo melius intelligebant, quos notaret Paulus, cum doctrinas dæmoniorum appellavit, prohibētes abstinere à cibis, quos Deus creauit. &c. quam qui nostro seculo sibi cornicium oculos confixisse videntur. Sed nec illud eos interea fugiebat, quod bonum esset etiam à

licitis abstinere, & cum castigatus viuendum est, ita discernere cibos, vt vſus eorum semoueat non natura damnetur. Etiam ante Chrysostomum & Theophilum in Ancirano Concilio legimus constitutum vt Presbyteri & Diaconi, qui à carnibus abstinent, hoc est, ipse sibi à carnibus abstinentiā indixerūt, non eas tanquam immidas contemnerent, verum contingerent, & ita demum si vellent, abstinerent: quod si in tantum eas abominarentur, vt si quando cum oleībus carnes essent cocta, ab ipsis etiam oleribus abstinerent, ordine suo mouerentur. In Gangreni quoque Concilio, si qui carnem edētem condemnasset, anathema sunt pronunciati: in quo tamen ipso cautum est: Si quis eorum, qui continentiae student, absque necessitate corpora, ieiunia communia totius Ecclesiæ putauerit contemnda, perfectam in sua scientia vindicans rationem, anathema sit. Quid utrumque contra eos, qui sequebantur Eustachium haereticum, sanctum videtur. Nam is & ieiunia quæ prædicantur in Ecclesia, contemnda censuit, & nonnullos cibos carnium, tanquam illicitos reputauit. Sic igitur ieiuniorum est obseruantia comprobata, vt extra ieiunij tempus, carnium esus illicitus non esse putaretur. In Barenti primo postea Concilio decretum est: Si quis immundos putaret cibos carnium, quas Deus in vsum hominum dedit, & non propter afflictionem sui corporis, sed quasi immundiciam putans, ita abstineat ab eis, vt nec olera cocta cum carnibus prægustet, sicut Manicheus

Cap.13.

Cap.2.

Cap.19.

Cap.14.

et cap.32

& Priscilianus docuerunt, anathema sit. Ac ne quis putet priscis tantum illis temporibus ita creditum & obseruatum esse, etiam Bernardi seculo, qui vixit ante quadrageitos virginis quatuor annos, quo tempore Euangelista volunt & extinctam fuisse lucem Euangelij, fuerunt Hæretici, qui doctrinas dæmoniorum docerent, prohibentes nubere & abstinere à cibis, & cætera, quos ille grauiter infestatur, di-

Hom. 66. cens: Abstinent, inquit, hi, vt prædictit ille, à cibis, quos creauit Deus ad percipiendum cum gratiarum actione: hinc quoque hæreticos se probantes, non sane quia abstinent, sed quia hæretice abstinent: nam & ego interdum abstineo, sed abstinentia mea, satisfactio est pro peccatis, non superstitio pro impietate. Num redarguimus Paulum, quod castigat corpus suum

& in seruitutem redigit? Abstineo à vino, quia in vino luxuria, aut si infirmus sum, modico vitor, iuxta consilium Pauli. Abstineo à carnisbus, ne dum nimis nutriunt carnem, simul & carnis nutrit vitia. Hæreticus aliter: nempe horret lac, & quicquid ex eo conficitur, postremo omne quod ex coitu procreatur: recte & Christianæ, si non idcirco quia ex coitu, sed ne ad coitum prouocent. Ceterum quid sibi vult, quod ita generaliter omne quod ex coitu generatur, vitatur: suspicionem generat mihi abstinentia ista ciborum tam signanter expressa. Veruntamen si de regula medicorum hæc profers nobis, non reprehendimus curam eorum, quam nemo unquam odio habuit, si tamen non ni-

I. Cor. 9.
Ephes. 5.
I. Tim. 5.

mia fuerit: Si de disciplina abstinentium, id est spiritualium medicorum schola etiam virtutem approbamus, qua carnem domas, frænas libidinem. At si de infania Manichæi præscribis beneficentia Dei, vt quod ille creauit & donauit ad percipiendum cum gratiarum actione, tu non modo ingratus, sed & censor temerarius immundum decernas, & tanquam à malo abstinentias: non plane abstinentiam collaudabo, sed execrabor malitiâ & blasphemiam: te magis immundum dixerim, qui immundum quid putas. Omnia munda mundis, ait ille rerum optimus æstimator, quia nihil immundum nisi ei qui immundum quid putat: immundis autem & infidelibus nihil est mundum, sed polluta est eorum & mens & conscientia. Væ qui respuitis cibos quos Deus creauit, iudicantes immundos, & indignos, quos traiiciatis in corpora vestra. Et qui plus minus octoginta annis Bernardum præcessit Anselmus Cantuariensis archiepiscopus, Agimenses hæreticos suo tempore fecisse scribit, vt prohiberent nubere, & à cibis abstinere iuberent. Quorsum autem attinet eos recensere, qui postea sequuti sunt, Petrum Lombardum, Thomam Aquinatem, Nicolaum Lyrensem, Hugonem Cardinalem & multos alios, qui sunt in Paulum commentati? quos omnes eundem sensum retinuisse constat: vt miranda sit eorum impudentia, qui fingunt Ecclesiæ fuisse præceptum, vt à certis cibis tanquam immundis homines abstine-

- I.Tim.1.* rent, quos Deus creauit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus. Sed in re clariore, quam vt ylliis confutationis indigeat, nihil est quod simus longiores. Producunt & illud veteres ac noui Āriani, quod à Paulo scriptum est. Iusto lex non est posita. Quin hoc digito Dei scriptum sit, quis est qui negare audeat? verum interea quis est ille, qui se iustum audeat profiteri? Nos certe qui à magistro nostro docti sumus orare: Dimitte nobis debita nostra,
- Matt.6.*
- I. Ioan.1.* non inuiti verba sancti Ioannis usurpamus: Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, nos ipsi seducimus, & veritas non est in nobis.
- Matt.9.* Dixit C H R I S T V S: Non se venisse iustos salvos facere, sed peccatores. Glorientur hi de sua iustitia, quorum causa C H R I S T V S non venit: nos peccatores & iniustos nos esse libenter agnoscimus, atque ideo legem nobis esse propositam facile ferimus, qua & à peccatis prohiberi, & in officio contineri queamus. Sed est quædam tamen iustitia Christiana, cui lex posita non est, neque desunt viri iusti & boni, participes C H R I S T I facti, qui cum ipsi sint lex, ea quæ legis C H R I S T I sunt, sponte faciunt.
- Rom.5.* Cum enim lex in vniuersum ponatur, nec fieri possit commode ista distinctio, æquius est paucos Sanctos legi subiici, quam vniuersos absque lege vivere. Porro Bernardus, quem isti quoties agit de remissione peccatorum, deque iustificatione, suarum esse partium glorian-
- De oratione & ieunio breui ieunia redimi sempiterna gehen-*

nam enim, meruimus, vbi nullus vñquam cibus ieunio, est, consolatio nulla, terminus nullus, vbi gutta serm. 4. aquæ diues postulat, & accipere non meretur. Bonum ergo & salutare ieunium, quo redimuntur æterna supplicia, dum remittuntur hoc modo peccata. Non solum autem abolitio est peccatorum: sed extirpatio vitiorum: nō solum obtinet veniam, sed & promeretur gratiam: non solum delet peccata præterita, quæ commisimus sed & repellit futura, quæ committere poterimus. Iam vero illa duo orientis lumina Ioannes Chrysostomus, & Basilios Magnus, quibus preconiis non affecerunt ieunium & à cibis abstinentiam? Quorum ille cum ieunium vocat purificationem animæ: cum scribit crapulam post terga ligare manus vitiorum, tyrannidi, velut cuidam prauæ dominæ, seruos nos captiuosque reddere, ieunium vero, seruos existentes nos atque ligatos inueniens, vincula remittere & tyrannide liberare, pristinamque in libertatem reducere. Hic verò: Cum continentiam à cibis, dicit esse peccati ablationem abalienationem carnalium affectuum, mortificationem corporis & ipsorum quoque naturalium affectuum & desideriorum, initium spiritualis vitæ conciliationem æternorum: bonorum: nunquid non eadem, quæ sancti patres illi occidentis Ecclesiæ dicunt? nunquid non istorum, qui Christianæ libertatis assertores videri volunt, insanæ palam contradicunt? Sed quorsum attinet veterum sententias omnium proferre, quorum plerisque æditis etiam ea de re sermonibus, maxi-

*H.31. in
Ioan. De
pænitenti.
bo.1.*

mis laudibus iejunium in cælū tulisse legimus, cui etiam tantum tributum ab illis videmus, vt quoniam nō iejunauimus in paradiso, electi inde sumus, iejunandum esse dicenter, vt vnde sumus electi, reuerti liceret. Potuerunt ne maius aliquid iejunio tribuere, quam quod per illud aditum ad cælos patere docuerunt? Age igitur perfirca frontem Phillipem, & hostes Euangelij fuisse, doctrinas dæmoniorum docuisse, dic, Ambrosium, Augustinum, Hieronymum, Cyprianum, Leonem, Bernardum, Chrysostomum, Basiliū, denique veteres omnes orthodoxos qui docuerunt iejunium esse culpæ mortem, excidium delictorum, purificationem animæ, redemptionem salutis, sacrificium reconciliationis, peccati abolitionem, æternorum bonorum conciliationem, ieiunandum esse pro peccatum indulgentia, iejunio Deum esse placandum, iejunio redimi æterna supplicia, Te vero cum idolo tuo Islebiensi quod adorans, relicto Christo & corpore eius ecclesia, nunc demum Euangeliū, vtrunq; Dei verbum, tot seculis reconditum, in lucem protulisse. Verum vt ne quis erret, quæ fuerit hac de re sanctorum Ecclesiæ doctorum sententia, quidque sibi voluerint, cum tantum iejunio tribuerent, tantisque preconis illud afferrent, mentes hominum ad abstinentiam capessendam inflammantes, brevibus explicabimus. Neque enim existimandum est, quod isti videre se putant, non vidisse sanctos illos patres, qui vel ante mille annos, vel trecentis bis annis vixerunt, quibus isti extinctam

Euangelij lucem fuisse volunt, Iam ante docere nos meminimus, quod qui proprio dicitur Dei cultus, non constat nisi mente & spiritu: nam qui spiritus est Deus, spiritu coli, spiritu vult adorari. Cæterum verus hic & proprius Dei cultus, qui constat spiritualibus exercitiis, fide, spe, & charitate, quenquam in ipsa mente reconditus est, & abstrusus, fieri tamen non potest, quin per signa quædam & indicia se foras proferat, & ad spectantium oculus traducat. Verum est quod superius ab Augustino dictum commemoeravimus, quod non colitur Deus nisi amando, sed hic amor ociosus non est, & quamvis in voluntate constat, externis tamen quibusdam se prodit indiciis, quæ quidem non perinde Deus attendit, atque illam ipsam, vnde prodeunt indicia, voluntatem. Quamobrem non quid adferatur à nobis ad colendum Deum, sed qua mente adferatur, attendit Deus. Affectus est qui preciū rebus imponit. Affectus tuus, dicit Ambrosius, nomen imponit operi tuo: quomodo à te proficiuntur, sic aestimatur. Et alio loco: Dominus non obsequiorum specie, sed puritatē querit affectus. Sic ab idiota quoque viro cum primis pio scriptum est: *Quod non iejunium, oratio, eleemosyna est via recta omnino, sed amor ut dilectio est via rectissima absque deuio, via breuis absque tardio.* Cui subscribens Bernardus: Non materia, inquit, nec exitus actuū, sed intentionis propositum culpas discernit & merita. Ante quem etiam in eandem senten-

*Lib. i. de officiis,
cap. 30.*

*Lib. 7. in
Lucam.*

*Incōēpl.
de amore
divino,*

cap. 17.

Epist. 69

Lib. 3.

tiam plerique scribit Ionas Aurelianensis Episcopus, vbi tractat de culto imaginum. Quod adeo vulgo fuit etiam non ignoratum, vt in omnium ore passim fuerit versiculus ille voluntatus. Quicquid agunt homines intentio dirigit illos. Quin & illa Christi verba: Lucerna corporis tui est & oculus tuus. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit: si autem oculus tuus nequam erit, totum corpus tuum tenebrosum erit, sic qui sunt posterioris aetatis Augustini, Gregorisque sequuti sententiam, enarrauerunt plerique omnes, vt per oculum intentionem significari diceretur, per corpus actionem cuiusque: Lucernam itaque corporis esse oculum, hoc est per intentionem indicari mani festumque fieri, cuiusmodi sit actio cuiusque: nam si bona est intentio, quod agitur bonum, si mala, quod agitur malum esse, cui datum etiam tributum legimus, vt bonam voluntatem sufficere dicent ad meritum: actionem requiri ad exemplum, Quamobrem non fuit quisquam adeo rerum imperitus, vt iejunium per se consyderatum, hoc est abstinentiam à cibis, Dei cultum esse, siue opus quod Deus approbet putauerit, per quod honore se iudicet affici, cui remissionem peccatorum tribuat. Quis enim nescit, abstinentiam eiusmodi non modo sine laude, verum etiam non sine reprehensione fieri, vt quod ex se reprehendum non est, si male fiat, peccati rationem habeat. Sex eorum genera qui abstinent uno versiculo visum fuit superiori saeculo comprehendere. Abstinet æger, egens, cupidus,

Matt. 6.

Aug. in
fermo do-
mini in
mōte, lib.
2.
greg.lib.
28.mora.
cap.13.

gula, simia, virtus. Æger abstinet, vel quod fastidit cibum omnem, adeo vt nec odorem illius, aut aspectum ferre possit: vel quod ratio valetudinis eius postulat, vt per abstinentiam illi mediat. Hæc abstinentia, quoniam ad corpus referatur, nihil ad Dei cultum pertinet. Abstinet egens, quia quod edat, non habet. Vtraque abstinentia, etsi vicio caret, laudem tamen apud Deum non meretur. Abstinet cupidus & avarus, vt ne quid inuidum impendere necesse habeat. Abstinet gulosus, vt postridie tanto maiore cum appetitu, & maiore cum voluptate cibum sumat, si praesertim ad conuiuum sit aliquid delicatius inuidatus. Abstinet simia, hoc est hypocrita, vt ab hominibus videatur, Hæc tria abstinentiae genera, tantum abest, vt Deo grata sint, vt peccare etiam dicantur, qui ad hunc modum abstinent. Ex tot igitur generibus abstinentiæ, solum hoc fieri cum virtute dicitur, si quis hoc solo nomine ieunet, vt vel magis idoneum se reddat ad seruendum deo, vel pro peccatis suis satisfaciat. Sed iam ipsos Monachos ea de re differentes audiamus: hos enim fuisse potissimum dicunt hostes veritatis, qui doctrinas demoniorum docuerint, ieuniis & aliis id genus corporalibus exercitiis nimio plus tribuentes: si modo corporalis exercitatio ieuniū dici potest, quod negat Ioannes Chryostomus, quandoquidem id macerat potius & extenuat corpus quam nutrit. Ac prius quidem huius ipsius Ioannis Chrysostomi discipulus, Cassianus monachus, alterius monachi vel Abbatis Moyssi viri cum primis cele-

*Hom. 12.**in primā**ad Thim.**Colla. I.**cap. 7.*

bris hæc adfert verba: Ieiunia, vigiliæ, meditatio scripturarum, ac priuatio omnium facultatum, non perfectionis instrumenta sunt, quia non in iis consistit disciplinæ illius finis, sed per illa peruenitur ad finem. Ac paulo superius: Ieiunia, vigiliæ, anachoresis, meditatio scripturarum, propter principalem scopum, hoc est, puritatem cordis, quæ est charitas, nos conuenit

Collat. 21. exercere. Et iterum ex Abbatis Theone sententia, inter ea quæ media sunt numerat ieiunium, quod sicut non iustificat custoditum, ita non condemnat interruptum, nisi forte præcepti transgressio, magis quām escarum perceptio puniatur. Ac paulo post: Nequaquam ieiunium principale bonum à domino iudicari dicit, eo quod non per seipsum, sed per alia opera bonum ac placidum Deo fiat, rursum ex accidentibus, causis non solum vanum, verum etiam odiabile censeatur, dicente domino: Cum ieiunaue-

Hier. 14. rent non exaudiam preces eorum. Sed hic vetus videri possit, atque ideo minus absurde de iis quæ foris geruntur, scripsisse. Nunc recentiores videamus. Vixit ante quadragesimos annos Anselmus monachus, postea Cantuariensis Archiepiscopus, is explicans illum Pauli locum: *philip. 3.* Quorum Deus venter, eos perstringi scribit iis verbis, qui mortem Christi nō sufficere diceret ad salutē, sine carnalibus legis obseruationibus, qui escas quæ ventris sunt, Deum sibi faciunt, dum dicunt eas homines iustificare, & salutem animæ putant in escis. Neque fecus eadem illa verba, qui fuit non paulo posterior, interpreta-

tus est Thomas Aquinas. Ideo, inquit, hæc disseminant legalia esse obseruanda, propter lucrū & gloriā propriā, vt satisfaciant vētri. Et paulo post adfert hæc glossæ verba: Dei proprium est iustificare, qui ergo in cibis iustificationem ponebant, dicebant Deum ventrem. Quem in eiusdem loci explicatione, sequitur eiusdem ordinis monachus Hugo de Prato: Cardinales, inquit, obseruantias inducunt, quales erant in lege veteri: sc̄ perfluam afferunt crucem Christi, cum aliunde salutem expectant: Omnis autem salus in cruce existit. Nihil autem est neceſſe aliorū etiam hac de re monachorum sententias adscribere, quos ab his nequaquam discrepasse certū est, qui non ab escis, verum a cruce Christi salutem expectabant. Sed quoniam clarius præcāteris materiam hanc Bernardus tractauit, illius quoque verba adscribemus: Is quoniam fratres suus insimulari cognouerat, quod ordini Cluniaciensi, qui minus habebat austerioritatis, detrahebant, apologiam quādam conscripsit ad Guilelmum Abbatem: in qua sic suos inducit loquentes. Quomodo inquiunt, regulam tenent, qui pelliciis induuntur, sani carnibus vescuntur, &c. Ac mox respondet: Regnum Dei intra vos est, hoc est, non in externis vestimentis, aut alimentis corporis, sed in virtutibus interioris hominis. Vnde Apostolus: Regnum Dei nō est esca & potus, sed iustitia & pax, & gaudium in spiritu sancto. Et rursum, Regnum Dei non est in sermone, sed in virtute. De corporalibus itaq; obseruantiis fratribus calumniam struitis, &

In sermo-
nib⁹ ser. I.

Domi. 23.

Luce. 17.

Rom. 14.

I. Cor. 4.

- Matt. 23.* quæ maiora sunt, regulæ spiritualia scilicet infi-
tuta relinquitis, camelumque glutientes, culicē
liquatis. Magna abusio, maxima cura est, vt cor-
pus regulariter induatur, & contra regulam suis
vestibus anima nuda deseritur: cum tāto studio
tunica & cuculla corpori procurentur, quate-
nus, cui deerunt, monachus non putetur: cui si-
militer spiritui pietas & humilitas, quæ profe-
cto spiritualia indumenta sunt, non prouiden-
tur? Tunicati & elati abhorremus pelliceos,
quasi non melior sit pellibus inuoluta humili-
tas: quam tunicata superbia, repleti deinde ven-
trēm faba, menteū superbia, cibos damnamus
faginatos, quasi non melius sit exiguo sanguine
ad vsum vesci, quam vētoso legumine vsque ad
Gene. 25. ructū exsaturari, & præcipue cū Esau nō de car-
ne, sed de lente sit reprehensus: & de ligno Adā,
non de carne dānatus & Ionatas ex gultu mellis
I.Reg. 14. non carnis, morti ad iudicatus sit: Contra verò
I.Reg. 17. Helias innoxie carnem comederit: Abraham
Gene. 18. gratissime carnis angelos pauerit, & de ipsis
Exdo. 29. sua fieri sacrificia De° præcepérit: Ac paucis in-
teriectis: Quid ergo inquis, siccine illa spiritualia
persuades, vt etiam hæc quæ ex régula habe-
mus corporalia damnes? Nequaquam: Sed illa
oportet agere & ista non omittere: alioqui, cum
ista omitti, necesse est aut illa, ita potius omitte-
da sunt, quam illa. Quanto enim spiritus corpo-
re melior est, tanto spiritualis, quam corporalis
exercitatio fructuosior. Tu ergo cum de ho-
rum obseruatione elatus, aliis eadem non obser-
uantibus derogas, nonne te magis transgresso-

rem

rem regulæ iudicas? cuius licet minima quædam
teneas, meliora deuitas: de quibus Paulus. *Æmu*
lamenti charismata meliora: detrahendo quippe
fratribus, in quo temetipsum extollis, perdis hu-
militatem: in quo alios deprimit, charitatē, quæ
sunt procudubio charismata meliora. Ac iterū
post pauca: Nō hoc dico, inquit, quia hæc exte-
riora negligēda sint, aut qui se ī illis nō exercue-
rit, mox ideo spiritualis efficiatur: cum potius
spiritualia, quanquam meliora, nisi per ista, aut
vix, aut nullatenus, vel acquirātur, vel obtinean-
tur: sicut scriptum est: Nō prius quod spiritua- *I.Cor. 15.*
le, sed quod animale, deinde quod spirituale: Si- *Gene. 29.*
cut nec Iacob, nisi prius cognita Lia, defyderat
os Rachelis amplexus, meruit obtainere. Vnde
rursus in Psalmo: Sumite Psalmum & date tym- *Psal. 80.*
panum: quod est dicere: Sumite spiritualia, sed
prius date corporalia. Optimus aut ille, qui dis-
cretè & congruè hæc & illa operatur. Haec tenus
Bernardus. Quid autem? An ille remissionem
peccatorum, an iustificationem carnalibus esca-
rum aut vestium obseruationibus tribuit? Tan-
tum ab eo absuit, vt quæ foris geruntur his ali-
quid eiusmodi tribuendum putauerit, vt de om-
nibus in genere operibus dicaret, quod de iis se-
pe incerta, & ob hoc periculosa sententia fertur
cum multoties minus iustitiae habeāt, qui ma-
gis operantur. Charitatem esse dicit cui deben-
tur omnia de qua exclamās: O quāta est, inquit
fiducia charitatis, aliis operatur nō amās, & aliis
amat nihil operans: ille quidē suū opus perdit, il-
lius verò charitēs nunquā excidit. *Quambrem*

AA

cum idem dixit, veteres orthodoxos sequutus, i.e. iunio redimi æterna supplicia, dum remittitur hoc modo peccata: de eo ieiunio itellexit, quod & ex charitate procederet, & non alium quam charitatis scopum, sibi propositū haberet: huic enim peccatorum remissio, nō ei quod externe fit tribuitur. Sicut etiam apud Lucā legimus de Maria Magdalena, quæ cum stans retro secus pedes Christi, lachrymis rigasset, capillis capitis sui terisset, osculata fuisset, vnguentóque pedes eius vnxisset, grata quidē Christo fuerūt hæc illius officia, quæ, quem erga Christum gerebat, amoris eius non obscura quedam erant indicia, veruntamen cū ad Simonem in cuius hęc domo gerebantur, dixisset: Quod remittuntur ei peccata multa: causam proferens, nō ait: quia lachrymis rigauit pedes meos, quia capillis capitis sui terfit, quia osculata est quia vnguento vnxit: sed remittuntur, inquit, ei peccata multa quoniam dilexit multum. Adeo non quid fieret, sed quo affectu fieret, considerandum esse putauit. Charitatem per quam fides operata est, non opera ipsa remuneratus est: cū ei remissionē tribuit peccatorū, quæ aliudē etiam quām à charitate profici sci poterant. Ardor charitatis rubiginē in ea peccatorum cōsumpsit: si quidem vniuersa delicta multitudinēmq; peccatorum operit charitas. Quemobrē vt cæteræ omnes carnales observationes, sic ieiuniū quoque mediū quiddam est, cuius et si labor sit idem, non idē tamen fructus est, nec eadē retributio meritorum, quemadmodū à Chromacio memoriae proditū legi-

Lucæ 7.

Prov. 10.

2. Pet. 4.

In 6. ca.

Matth.

mus. Lōge enim differt ille, inquit, qui propter Deum ieiunat, ab eo qui propter homines ieiunare proponit: quia huic pro mercede laboris, cōpensatio fit laudis humanæ: illi pro deuotio-
ne humilitatis, meritū gloriae in futuro seruatur. *Psal. 44.*
Hoc de oratione, hoc de eleemosyna, hoc de cę-
teris omnibus, quę fiunt externè, dici potest: Si-
quidē omnis pulchritudo filię regis intrinsecus, *Ser. 2. de Quadra.*
neq; quid foris fiat, sed quid intus geratur, Deus attendit. Quamobrē sanctos alios patres sequu-
tus, monet Leo, vt prompta deuotione & alacri-
fide suscipiamus solenne ieiunium, non in ste-
rili inedia, quam plerūq; & imbecillitas corpo-
ris, & auaritiae morbus inducit, sed in larga bene-
uolentia celebrandum, vt scilicet sumus de illis,
de quibus ipsa veritas dicit: Beati qui esuriunt,
& sitiunt iustitiam, quoniā ipsi saturabūtur. *A c.*
in alio sermone: Non in sola, inquit, abstinentia
cibi stat nostri summa ieiunij aut fructuose cor-
pori esca subtrahitur, nisi mēs ab iniuitate re-
uocetur, & ab obtrēcationibus lingua cohi-
beatur. Ad eundē modū Eusebius quoq; Emīse-
nus: Ieiunare & vigilare, & mores nō corrigerē,
sic est, quomodo si aliquis extra vineā, aut circa
vineā extirpet, & colat: vineā autē desertam atq;
incultā relinquat, vt spinas ac tribulos germinet,
quæ infistente cultore, iucundissimos fructus
ex se proferre potuissent. Agnoscite itaq; charif-
simi, quod ad salutē perpetuam conquirendam,
abstinentia corporalis sola non sufficit, nisi ani-
mæ quoq; ieiunium per abstinentiā vittoriū fue-
rit sociatum. Quid enim iuuat, si quispiam sit

Matt. 5.

Ser. 4. de Quadra.

Hom. 28

corpore castus & mente politus? Quem maliitia deprauat, quem furor iracundiæ facibus exagit? quem superbia omni Dei gratia spoliat? quem mendaciis vel maledictis lingua commaculat, nonne ipse se fallit? nonne ipse se irridet & decipit? si credat se solo ieiunio sanctificandum. Et idcirco dilectissimi, ita corpus exerceamus ieiuniis, ut mentem purgemos à vitiis. Neque tamen propterea non recte dicitur ieiunio placari Deum, ieiunio tribui remissionem peccatorum, quod proposito magis tribuitur ieiunantis, quam ipsi ieiunio: alioqui dicere licet eadem ratione, quod non recte dixerit Christus: Date eleemosinam & ecce munda sunt vobis. Non recte dixisset scriptura: Ignem ardenter extinguit aqua, & eleemosyna resifit peccatis. Et rursum eleemosyna à morte liberat.

Lucas II.
Ecclesiastes 3.
Tobit 12.
Daniel 4.
Sermo 6.
de quadragesimæ.

Et iterum, Peccata tua eleemosyna redime: quandoquidem non quod datur, sed animum dantis respicit, & remunerat Deus. Neque sicut quidam somniant, cum hæc ita difficiuntur, obscuratur lux doctrinæ, de beneficiis Christi propriis, & de fide, cum non de infidelium, sed de fidelium, omnem suam fiduciam in Christi cruce collocantium ieiuniis, eleemosynis, orationibus loquamur, quæ si per se sunt vilia, Fides, inquit, Leo, ea efficit preciosam, cum si fuerint ab infidelibus ministrata, etiamsi fiant magno sumptu, omni tamen iustificatione sint vacua. Non ergo excluditur fides, non excluditur mortis & passionis Christi meritum. Neque ieiunium, orationem, eleemosynam, ita ad mundationem &

remissionē sufficere putamus, vt non principali ter opus esse misericordia dei, & sanguine Christi profiteamur, in quo peccatorū omniū redēptionē habemus, si modo dignos resipiscēt fructus fecerimus, quæadmodum ex Basilio nos docere antea quoque meminimus. Verū isti nō intelligētes, neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant putant nos de infidelium operibus dicere, quibus certū est remissionē peccatorum *In regulis contraria. re-gul. 27. Num. 6.*

non tribui. Tantū autē abest vt propria Christi beneficia per hāc doctrinā obscurentur, magis etiam vt illustrātur. Christi enim passionis & mortis beneficium est, vt ieiunia, vt orationes, vt eleemosynæ, vt reliqua id genus pia opera nostra, deo grata sint & accepta: omne meritum quod illis tribuitur, ex christi beneficio, ex Christi pendet merito, quod vbi fuerit sublatum, simul erit actionū nostrarum meritum omne sublatum. Mortē enim suā & crucē Christus nō ociosus & nihil agentibus, sed ieiunantibus, sed orantibus sed in omni pietatis genere nos excentibus prodeſſe nobis voluit. *Quod verò negant isti cultus esse dei, qui nō sint à Deo mandati, ac idololatria esse, sine verbo cultū instituere, iam ante cōfutatū à nobis esse meminim⁹, quod Abel, Noe, Abraham & Iob, quamuis nullum ea de re Dei mandatum haberet: tamen & altaribus ædificandis, & primogenitis, adipibus, holocaustis, aliisque sacrificiis offrendis pie Deū coluerunt.* Ac vt nihil dicamus de iis, de quibus scribit Paulus, quod circuierunt in melotis, in pellibus caninis, in sollicitudinibus errantes, in montibus *Heb. II.*

in speluncis, & in caueris terræ, quos quamvis nullum habuerint de hoc instituto viuendi Dei mandatum, nisi tamen fuisset illud Deo gratum, nequaquam Paulus ita descripsisset: silentio prætereamus Rechabitas quoque, quos nō Dei immortalis, sed patris sui mortalis præcepto, cum ab aliis rebus nonnullis, tum à vino sic abstinuisse legimus, vt ne iussi quidem à Hieremia Propheta, vt vinum gustaret, adduci potuerint: quos non modo commendandos hoc nomine, *Num. 6.* verum etiam remunerandos esse Deus putauit: vt de Nazareis quoque taceamus, qui cum nullo essent diuino mandato præ cæteris obligati, arctius tamen quoddam viuendi sunt institutu' fœctati, ac voluntario sevoto obstringentes, Deoque consecrantes, à vino & omni quod inebriare potest abstinebant: vt mittamus Heliam & Eliseum & cæteros prophetas, qui nullo Dei mandato obstricti, & cœlibem vitam agebant, & vigiliis, ieiuniis, laboribus, humi cubationibus, cæteros victu & habitu duriore præ cæteris corpus suum macerabant: quod non fecissent, nisi Deo gratum existimassen^t: Quod speciale mandatum habuit Samuel, precibus *1. Reg. 10.* Deum in Masphat placatur, vt aquam effundenter *2. Reg. 12.* ret in conspectu Dei, dieque illa cum Israelitis omnibus ieiunaret: Quod David, vt septem die rum ieiunio & fletu in terra decumbens, in cire re & cilicio se affligeret: Quod Ezechias, vt ad impetrandum Dei misericordiam, obsefus ab Assyriis, vestimenta sua scinderet, faccoq; operi retur Quod Sara Ræguelis filia, vt se triduano ie

junio affligeret? Quod fuit speciale mandatu' de ieiuniis, quibus affligebat se populus, cum Hierosolymis Nabuchodonosor excidiū per Olophernem minaretur? deq; eo, vt sacerdotes cili- cius induerentur, & cinere caput aspergeret? Sed quorū attinet enumerando singulos recense re, *Iudith.*, *Hester*, *Danielē*, *Niniuitas*, *Macha-beos*, & complures alios, qui quoties offensum suis, aut populi peccatis, Deum propitium reddere cupiebant, ad orationes, ad ieiunia, ad cines- res & cilicia confugiebant. Et tamen in exte-rioribus & corporalibus his, quod antea quoq; cōmemorauimus, propriū esse Dei cultū, nemo fuit etiā ex monachis qui diceret: sed sunt hæc indicia mentis à peccatis auersæ, detestantis ea, deque cōmisis illis vltionē sumētis, singularēq; dolorē declarantis, simul ad Deū iuxta prophetae vocē, conuersæ, dicētis: Conuertimini ad me in ieiunio & fletu & planctu: qua mente sic ad Deū per amorem conuersa, proprio Deus colitur, quæ verò fiunt externe, signa tantū quædā sunt & indicia cultus interioris. Atq; ideo haud scio an quisquam vnq; monachorū dixerit: ieiuniū est cultus Dei: cum tribus ex causis ieiuna ri: memoriaz prodiderint, vel ad concupiscētias carnis reprimendas, sicut à Paulo dictum legimus, in ieiuniis, in castitate, quod per ieiunia ca- stitas conseruatur: vel ad mentem liberius ad sublimiorum contemplationem eleuandam: si- cut Danielē legimus post ieiunium trium hebdomadarum, à Deo reuelationem accepisse: vel ad satisfaciendum pro peccatis, quemad-

Iudith. 4
Hester 14
Dani. 10
Ionæ 3.
2. Mac. 13

Iob. 2.

Cor. 8.

Dani. 10

modum per Iohelem admonet dominus, ut conuertamur in iejunio ad se, &c. Quāmōbrē non modo iejunio vel ab ipsis etiā scholasticis docto-ribus aliquid eiusmodi tributū non est: sed nec ipsa quidē adoratio, nec oblatio, nec oratio, vocisq; prolatione, nec frōtis vultūsq; demissio, cœrui-cisq; flexus, vera ēst ab illis dei seruitus existimata, quod hec omnia cōtraria animi voluntate ad simulationē fallaciamq; cōuerti possunt: sola credita est esse voluntas quæ si totam se deo dedidisset, verus illi cultus, veraq; seruitus per hæc etiam externa p̄fūstaretur. Itaque perrineare magis ad dei cultum iejunium videtur, quam quod ipse dei cultus esse putetur. Neq; tamen est inter ea iejunium, de quibus nullum exprefsum mandatū haberi, vere dici queat. Nam & in Propheticis & in Apostolicis, & in Euāgelicis li-teris p̄ceptū esse legitur: Siquidē & Iohel, vt iejunemus monet: & Paulus cū à cōmessationibus & ebrietatibus dehortatur, quid aliud quā ad iejunū inuitat? Christus autē iejunādi modū etiā p̄scribit, ac sicut orationem & eleemosynā, ita iejunū appellatione iustitiæ dignatur. Quod si recte iustitia deus coli dicitur, quandoquidē iustitiæ nomen iejunio Christus tribuit, non recte iejunū ad cultū Dei pertinere negatur. Verum offendit istos necessitatis opinio, quodq; nō mitis aliqua & moderata pœna adiecta est, vt prouidentia pastorum, aut indulgentia lenitateq; pa-rentum agi nobiscum videatur, sed perinde ac si iactura nostrarum animarum parui momenti sit, pœna peccati capitalis, & ademptionis regni

Iohel. 2.

Rom. 13.

Matt. 6.

cælestis, qui contrauenerit punitur, dum iræ Dei æternæ reus pronunciatur. Nos verò quæ fuerint patrum hac de re sententia videamus.

Constat duriores, hac in parte Græcos quām Latinos fuisse, neque id hac nostra modo, vel proxima superiori ætate, verumetiam ante mille ducentos & amplius annos. Primum enim illi neminem prorsus mortalium ab obseruatione ieunij volebant exceptum, quod illa Basilij ver-

ba testantur dicentis: Nemo iejunantium numero sese subducatur, in quo & generationes cun-
cta, sexus omnis, ætas, ordo includuntur. Ange-
li per singulas sunt ecclesiæ, eos qui iejunāt de-
scribentes. Vide quæso ne ob breuem ciborum
delectationem plectaris, néue te reum & deser-
torem aciei angelo describenti cōstituas: minus
sane periculum fuerit aliquem in acie scutum
proicere, quam arma ieunij detrectare. Dein-
de quam graue periculum esse putauerint ieju-
nium violare, cum ex illis Basilij verbis, tum ex
iis quæ paulo ante produximus Antiochenorū
& Cōstantinopolitanorum exemplis, facile cui-
us liquere potest, qui nunquam extrema quæ-
que perferre, parati prius fuissent, quamvt cibos
ieunij lege prohibitos gustarent, nisi gustatis il-
lis multo se grauioribus affectos iri suppliciis,
persuasum habuissent. Cæterum Latini maxime
verò qui proximis superioribus seculis vixerūt,
minus hac in parte seueri valdēque moderati
fuisse videntur. Si quidem hi non omnem æta-
tem, nec mortales omnes ieuniorum legibus te-
neri voluerunt, excipiebant enim pueros, vel

Sermo. 2.
de iejunis
pridie di-
ei Cine-
ris.

quod indigent alimento multo, propter caloris vim, quo facile cibus omnis consumitur, humoris verò tenuitatem: vel quod natura effent imbecilliores, quam ut longioris temporis inediam ferre possint, ita ut cibo crebri^o refici necesse haberent, qui non hoc tantum in illis operatur, vt nutriat, verum etiam vt augmentū præster. Quæ obrem quamdiu eo statu sunt vt crescant, quod fieri creditur, usque ad finem tertij septennij, nō fuit visum eos ieuniorum legibus alligare, etiā si conducere creditum est, vt intra hanc quoque ætatem, si non omnibus certis tamen quadragesimæ diebus, quod vires cuiusque ferre possent, in ieunio & abstinentia exercentur. Idem cauerunt de prægnantibus mulieribus, quæ cum cibo refici necesse habeant, non sua tantum, verum & foetus nutriendi causa, existimatum est ad hoc duplex alimenti genus minime sufficere, si semel in die cibum sumpsissent: Deinde verò sèpe inordinato quodam defyderio, nunc hoc nunc illud cibi genus appetunt, atque id tam ardentem, vt nisi desiderio suo satisfecerint, de foetu periclitari videantur. Itaque nullum est illis ciborum genus interdictum, atque adeo ieuniorum legibus non tenentur, vt etiam peccare grauiter credantur, si nimis eas arcte obsruates, de salute foetus quem in utero gestat, minus fuerint sollicitæ. Aegri quoque sunt ad eundem modū legitimus ieuniorum soluti, non quod plurimum proficit abstinentia, his qui morbo aliquo confitantur, sed quod eorum valetudini magis expediat, vt bis aut ter modico, quam semel tantum in

die vitantur immodico. Eadem habita est senum quoque ratio, quando senectus & ipsa morbus est, quam cum naturalis calor plerumque deficiat, ad eum fouendum senes cibi frequentioris indigent. Sed & qui mendicant viatum ostiatim eodem numero sunt habiti, qui non quando & quantum velint, sed cum illis cibus à locupletioribus fuerit suppeditatus, corpus eo reficere coguntur. Neque dissimilis visa est esse peregre proficiscentium ratio, qui cum non semper eo tempore quo vellent, in locum destitutum peruenire queant, ieunij tempus minime tenentur obseruare: quin & oblati quandoque cibis vti coguntur, siquidem eorum quos esuriales dies requirunt, potestas non datur. Idem existimatū est de iis, qui grauibus præmūtur laboribus, quos vt sustinere facilius possent, quominus bis in die cibum sumerent, nulla visum est lege prohiberi. Quamuis non alij nunc esse videantur, qui quæ sunt ab Ecclesia indicta ieunia, diligētius obseruent, quam illi, quorū grauissimis laboribus fit vt famæ à cæteris mortalibus propellatur. Hinc videre licet, quā clementer cum suis liberis egerit occidētalis ecclesia, quæ materna quadā pietate, ætati cuiusq; valetudini, conditioni, & cuiuscunque tandem necessitatī, diligenter prouideri curauit, atque id quidem non tam priscis illis seculis, quibus maiorem in hominibus duritię & asperitatem fuisse cōstat, verū trecētis his annis, quibus rerū nouādarū studiosi nimis duris legib^o ad strictos homines fuisse querūtur. Legat quivolet Vincēt. Belua. & qui sequuti sūt eū. Tho. Aqui.

Rayne in Pantheol. cap. 3. ubi tractat de ieiunio. Raynerium, Hugonem de Prato, Alexandrum de Ales, & complures alios (quis enim hæc monachorum nō tractauit) ita rem habere competet. Quin & illud apud eosdem inuenier, nunquam eorum fuisse sententiam, ut statim reus aeternæ mortis pronunciaretur, si quis indictu ab Ecclesia ieiunium violasset. Sed ipsos potius ea de re differentes audiamus. Visum est autem eius verba potissimum adscribere qui cæteros aetate præcessit Vincentij Beluacensis, qui fuit monachus ordinis Prædicatorum. Docet is: quatenus institutum est ab Ecclesia ieiunium, esse de iure positivo, quo iure prohibentur, vel præcipiuntur illa, quæ possunt alias vel bene, vel male fieri: Et ideo, inquit, legislatoris intentio non est, vel esse non debet, in condendo ius aliquod positivum, obligare homines ad illius iuris obseruantiam, habentes causam legitimam & rationabilem non obseruandi: Præcepta enim quæ per modum statuti communis pronunciantur, non eodem modo omnes obligant, sed secundum quod requiritur ad finem, quem legislator intendit, cuius autoritatem si quis transgrediendo, statutum contemnat, vel hoc modo trahgreditatur, quod impediatur finis quem legislator intendit, talis transgressor peccat mortaliter. Si autem ex aliqua rationabili causa quis præceptum non seruat, præcipue in casu, in quo si legislator adesset non decerneret esse seruandum, talis transgresio non constituit mortale peccatum. Quæ totidem verbis repetit in summa sua 22. quest. tum. Quæ etiam Thomas Aquinas, cuius etiam alio loco verba 147. ad

hæc sunt: Præcepta iuris positivi magis obligant ex intentione legislatoris, quam ex ipsis verbis, & ideo transgressor talis præcepti magis est dist. 15. reputandus, qui obuiat intentioni legislatoris, quest. 3. quam qui deuiat in aliquo à legis ordinatione, artic. I. secundum textum verborum. Intentione autem legislatoris obuiat, qui ex contemptu vel si ne aliqua rationabili causa ordinationem non seruat: Qui verò in casu in quo probabiliter credi posset, si legislator adesset, quod eum obligare non vellet, à verbis legis deuiat, intentione legislatoris non obuiat, nec reputandus est statuti transgressor. Et ideo non est necessarium quod quicunque diem aliquem ab Ecclesia statutum ieiunare omittit, mortaliter peccat: potest enim hoc aliquando omnino sine peccato contingere, aliquando sine mortali cum veniali, aliquando etiam cum mortali, & hoc secundum diueras occasiones, quibus homo inducitur ad ieiunium frangendum, eandem sententiam & Abbas Panormitanus & alij plerique scripserunt. Ex quibus colligere licet, quod non aliud in ecclesia proximis superioribus seculis etiam monachi docuerunt, quam quod magister Ecclesie Christus ipse docuit, cum dixit: Non quod intrat in os, coquinat hominem, sed quod procedit ex ore, coquinat hominem: quia omne quod intrat in os, in vitem vadit, & in secessum emittitur, quæ autem procedunt ex ore, de corde exirent, & ea coquinat hominem. De corde enim exirent cogitationes malæ, &c. An non aliis quidem verbis, hoc ipsum tamen dicere vi-

super. 3.
decreta-
liū de ob-
seruari.
ieiunij.

Matt. 15.

dentur, qui negant eū peccare, qui quoquo modo diē ab ecclesia institutum ieuhnare omittat, sed eum tandem capitalis criminis reum esse docent, qui contemptu id faciat. Quid enim aliud hi dicere putandi sunt, quam non coquinante cibus qui intrat per os, sed quod procedit ex ore, quod exit de corde tuo, cogitatio mala, arrogantia tua qua te solū sapere, cæteros omnes despere persuasum habes, contemptus iste tuus, quo fit, ut authoritatem Ecclesiæ, ut præcepta maiorum tuorum, quæ tanquam leges Apostolicas obseruari iubet Hieronymus, pro nihilo ducas: ea demum sunt quæ coquinant te. Quæ obrem sicut Adam non cibus, sed prohibitus cibus perdidit: sicut Esau nepotē sancti Abrahæ, non esca, sed usque ad contemptum sacramenti quod in primatu suo habuit cōcupita esca damnauit: Sic te non caro quam sumis, sed Apostolicarum traditionum contemptus condemnat. Quamobrem nihil est, quod nobis obiiciāt isti, qui tanto rerum nouandarum studio tenentur. Spiridionis exemplum: Quid enim ab eo nō pie factum est? Sed Sozomenum ipsum audiamus historiam scribētem. Venit, inquit, ad Spiridionem ex itinere quidā instantē iam quadragesima, quæ ieunium cum domesticis suis cōtinuare, certoque die cibum gustare, ac intermediis diebus, ieunius perfistere solebat. Cum autem peregrinū admodum delassatum cerneret: Age, inquit, ad filiam, laua viro pedes, apponēque quod edat: respondentē virgine, nec panem supereſſe nec alphita, quod talia propter ieunium parari nō

*In epि. ad
Luciniū.
Gene. 3.
Gen. 25.*

*Liber. I.
cap. II.*

solerent, præmissa oratione petitāque condonatione, iussit filiæ carnes porcinas, quas domisale conditas habebat coquere; coctis illis, peregrinum vñ secum ad mēsam sedere fecit, appositisque carnis vesci cœpit, virtūmque hortatus est, ut suo exemplo ederet & ipse: Recusanti ac se Christianum esse dicenti: Hoc minus, inquit, recusare debes: mundis enim omnia sermo diuinus munda esse pronunciauit. Quid in hac doctrina legitur, quod non ad confirmationem potius ab ipsis Apostolis, nobis traditæ ieunij quadragesimalis obseruationis pertineat, quam ut ex ea contemnendam esse doceri possit? Nam quod ieunium cum domesticis in quadragesima continuare, quod certo die cibum gustare, quod intermediis diebus ieunius perfistere solebat, quod nec panis, nec alphita supererant, quoniam propter ieunium talia non pararetur: nunquid hæc omnia clare non indicant, Spiridionem Episcopum, sancte quadragesimale ieunium obseruare? Qued verò coctas carnes apponi peregrino de via fesso iusslerit, id eum necessitate, quoniam aliud præ manibus non habebat, fecisse, neque solum necessitate, verū etiam christiana quadam charitate, cui legū præscripta cedunt: cum indignum putaret, itineris labore fatigatum hospitem ad se venientem, cibo quem tum habebat, non reficere. Qua tamē & ipsa in re, illuſtris fuit eius pietas, qui nō nisi præmissa oratione, petitāq; condonatione, carnes hospiti apponēdas esse putauit: Quod Spiridioni licuit, licuit semper, licet & licebit ī ecclē-

fia, si quis ardens erga proximum charitate per
egre venientem longique itineris labore fessum,
alium cibum quo reficere possit esurientem ad
manum non haberet. Ante trecentos annos Bra-
carensim Archiepiscopum reculisse legimus ad

Innocent.
lib. 3. de-
cretal. cō-
stitu. 140

Innocentium tertium Pontificem Romanum,
de quibusdam, qui diebus quadragesimalibus,
cum tantæ famis inedia ingrueret, quod magna
pars populi, propter inopiam annonæ periret,
carnes comedere coacti fuerint, quam illis pœ-
nitentiam iniungendam céseret, Rescriptit pru-
dens & doctus Pontifex. In tali articulo non cre-
dimus illos puniendos, preces tamen pro illis
domino & cum illis effundas, ne ipsis aliquatenus imputetur. Quia bonarum mentium est ibi
timere culpam, ubi culpa minime reperitur.
Non subiacet ergo legi necessitas, sed neq; chari-
tas, modo ne in locum charitatis ingerat se car-
nalitas. Nunquam nefas est habitum etiam ob so-
ciatem ieunium soluere vel propter infirmū
consolandum, vel propter peregrinum reficien-
dum, vel propter similem causam aliquam.

Quotli-
bet. 1. ar-
tic. 20.
Tomo. 4.
in sermo.
dominicæ
1. quadra-
gesi.

Thomas Aquinas ne monachum quidem pec-
cati mortalis reum esse vult, si comedat carnes,
nisi per inobedientiam id faciat, aut ex contem-
ptu. Narrat Ioannes Gerson, de fratre quodam,
qui cum ieunaret, accessit domum quandam,
cuius dominus cœnabat (libet autem verbis il-
lius vt) Oravit, inquit, hunc dominus ob amo-
rem Dei & charitatis ut vellet cœnare. Sic fecit,
& comedit optime, plus quam hospes voluisse,
quia remansit hospiti parua pars. Ita discessu di-

xit

xit hospes fratri, qui excusabat se dicens chari-
tatem comedisse; redeas alias, inquit, sed noli du-
cere tecum charitatem, quia est gulosâ nimis. Ni
hil est ergo necesse Spyridionis exemplum pro-
ferre, cum etiâ proximis superioribus & nostro
hoc seculo licuerit semper & liceat etiam his,
qui præ cæteris videntur abstinentiam pœfessi,
cuius generis monachi sunt, indictum ab Eccle-
sia ieunium non obseruare, non solum si qua
necessitas vrgeat, verum etiam si postulet id fra-
terna charitas, ex qua quicquid proficiscitur, tâ-
tum abest, vt iniquitatis aliquid iustæque repre-
hensionis habeat, vt inter ea etiam, que cum pri-
mis recte facta sunt numeretur. Contra quic-
quid ex arrogantia, quicquid ex cõtemptu pro-
ficiscitur, id etiam si speciem aliquam pietatis
habere videatur, criminis tamen capitalis reum
hominem constituit: Sic ieunare, quod per se
laudabile est, reprehensione non caret, si fiat ex
contemptu, quin & mortis æternæ reum homi-
nem facit. Hoc est quod ante mille ducentos
& amplius annos in Gangreni Concilio sanc-
tum esse legimus: Si quis tanquam hoc conti-
nentiæ conuenire iudicans, die Dominico ieu-
nauerit, aut in eiusdem diei cõtemptum, anathe-
ma sit. Sed & multo ante quam id concilium
habitum fuisset. Ignatius qui tertius à Petro fuit Epif. 4.
Antiochenus Epilopus, si quis Dominico die ad Philii
ieunasset, eum Christi vocat interfectorum:
Non quod abstinere die Dominico tantum fit
nefas, cum recte scripserit Origenes, liberum esse Hom. 10.
Christianò per omne tempus ieunare quod in in Luc.

Cap. 18.

BB

Ad Lu- diebus Pentecostes, & die dominico Paulum apostolum & cum eo credentes fecisse scribit Hieronymus: Sed cum Manichæis cum Aeria-nis, cum Lutheranis, & cum aliis id genus hæ-tericorum portentis, in contemptum Ecclesiæ die Dominico iejunare, nō minus flagitium sit quā Christum interficere. Adeo verum est, quod ait veritas: Non quod intrat in os, sed quod proce-dit de ore quod exit de corde cogitatio mala, contemptus fastus, arrogantia hæc sunt quæ co-inquinant hominem. Itaque & non iejunare vir-tutis, & iejunare quandoque crimen est capi-tale, si vel hoc ex contemptu, vel illud fiat ex cha-ritate vel necessitate. Omnia munda mundis, co-inquinatis autem nihil est mundum, sed inqui-natae sunt eorum & mens & conscientia. Qui charitatem habet, ei munda sunt omnia, neque peccat si ea vrgente non obseruet indictum ab Ecclesia iejunium. Qui charitatem non habet, ne ea quidem quæ munda videtur ei mūda sunt. Sic à Grego scriptum legimus. Maioris enim est meriti charitatis iniuncta refectio, iejunio pro-pria deliberatione suscep-to. Qui enim iussus carnem reficit inuitus, iejunij præmiū deuotio-ne promeruit, & ampliorem mercedem obedi-tiæ manducando conquisiuit. Quid igitur de iis dicemus, qui non aliā ob causam, in quadragesi-ma carnis vescuntur, quam vt ea re Sanctorum patrum sanctiones & quicquid magno tortius or-bis Christiani cōsensu tot seculis in Ecclesia dei receperunt, & singulari studio fuit semper obser-uatum, id se contemnere & pro nihilo ducere,

Tit. i.

Liber. 2.
cap. 4. in
I. Regum.

testatum omnibus faciant. Quid aliud quam Sa-thaniana esse huiusmodi nō Christiana prandia? Dixit alicubi Paulus: Si esca scandalizauerit fra-trem meum, nō manducabo carnem in æternū, ne fratrem meum scandalizem: Isti cōtra: Quo-niam esca scandalizat fratrem meum, mādu-ca-bo carnem in æternum, vt fratrem meum scāda-lizem. Nunquid hoc non est Sathanā esse? Nun-quid hoc non est Christo qui per Paulum loqui-tur aduersari? Nisi forte Christo nō aduersatur, qui quod ab eius corpore, quod ab vna, Sancta, Catholica, Apostolica Ecclesia, iam inde ab ip-sis Apostolorum temporibus, tanto studio vide-tur suisse semper obseruatum, id ob hoc ipsum reiiciendum censet, quia tāto cōsensu videt ob-seruari. Vult Catholica, nolo: Non vult Catho-lica, volo: Citius diem Dominicum iejunaue-rim, ne cum Catholica resurgente Christo gau-deam, quam vt cum Catholica feria sexta, ob il-lius crucifixi memoriam, signum aliquod luctus & mœroris ostendam: Quid est, si hoc non est Sathanam esse? siquidem Sathanam vocant He-bræ, quem aduersarium Latini. Digna vox est Augusti, quæ celebretur. Turpis est omnis pars, vniuerso suo non congruēs: Tu cum te partem, cum Christi corporis membrum existimari ve-lis, quæ tamen ab hoc vniuerso Christi corpo-re, quæ ab omnibus his, qui Christiani, qui Ca-tholici, qui Orthodoxi censentur, quamlibet magnis & locorum & temporum internallis inter se disiunctis, tam admirabili consensu ob-seruari vides, vt neque temporū diuersitas, neq;

Liber. 3.
confess.

linguarum varietas, neque locorum ingens intercapedo laedere concordiam eorum potuerit, sed similes lyræ sint sempérq; fuerint, quæ multas quidem & diuersas habet chordas, vnam autem Symphoniam & sonorum concentum vnu emittit. Tu inquam, cum hoc vniuerso vsque eo non congruis, vt in despectum vniuersi Christi corporis contraria potius facias omnia, quid esse potest turpius? quid indignius homine Christiano? aut quæ potest esse nota illucrrior quatenus non Christi colligentis, verum Sathanæ spargatis ministrum esse cuius constare queat? Si quis cum vestem omnes in luctu mutasse videret, purpura solus induitus, ostróque conspicuus in medium prodiret, nónne pro insano haberetur? Atqui non dissimiles huic sunt, qui cum videant vniuersam Ecclesiam, externo quodam abstinentiæ signo mcerorem suum & dolorem indicare, quem de Christi cruciatibus, quibus peccata sua causam dedisse intelligunt, conceperūt eo ipso die, quo id tanto consensu fieri cernunt ab omnibus, sibi crapulæ indulgendū læticiamque præferendam esse putant. Gaudete cum gaudentibus, flete cum flentibus, dicit per Paulum Dei spiritus: Vides homines diem hylarem sumentes in memoriam Christi resurgentis, gaudi de cum llis. Vides mceritiam præferentes in memoriam eiusdem paſti, crucifixi, & mortui, quod omnes facere cernis amore Christi, fac, & ipse, neque velis cum vniuerso non congruere. Quamobrem pro paterna sollicitudine nostra, qua liberorum nostrorum saluti prospectum ex